اکثر علمای اهل سنت این حدیث را نقل نموده است که ابوبکر گفت: «إِنِّی وَلیتُ أَمْرَکُمْ وِلست بخیرِکم»^(۳)؛ ابوبکر (در نخستین سخنرانی خود بعد از این که به خلافت رسید) گفت: من حاکم شما شدم و حال آنکه از شما بهتر نیستم.

۱. الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله أبو عبدالله. المستدرک علی الصحیحین، تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ج ۳، ص ۱۴۳. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول - ۱۴۱۱ هـ - ۱۹۹۰ م.
+ الشیبانی، أحمد بن حنبل أبو عبدالله. مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج ۱، ص ۳۳۰. مصر: مؤسسة قرطبة.
+ الطبرانی، سلیمان بن أحمد بن ایوب أبو القاسم. المعجم الكبير. تحقیق: حمدي بن عبدالمجید السلفی، ج ۱۲، ص ۹۸. الموصل: مكتبة الزهراء. چاپ دوم، ۱۴۰۴ هـ - ۱۹۸۳ م.
۲. الشیبانی، أحمد بن حنبل أبو عبدالله. مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج ۴، ص ۴۳۷. مصر: مؤسسة قرطبة.
+ الترمذی السلمي، محمد بن عیسی أبو عیسی. الجامع الصحیح سنن الترمذی. تحقیق: أحمد محمد شاکر وآخرون، ج ۵، ص ۶۳۲. بیروت: دار إحياء التراث العربي.
+ النسائي، أحمد بن شعيب. فضائل الصحابة، ج ۱، ص ۱۴. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول ۱۴۰۵.
+ التميمي البستي، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم. صحیح ابن حبان بترتیب ابن بلبان. تحقیق: شعيب الأرنؤوط، ج ۱۵، ص ۳۷۳. بیروت: مؤسسة الرسالة. چاپ دوم، ۱۴۱۴ - ۱۹۹۳ م.
+ الجزري، عز الدين بن الأثير أبي الحسن علي بن محمد. سد الغابة في معرفة الصحابة. تحقیق: عادل أحمد الرفاعي، ج ۴، ص ۱۱۷. بیروت: دار إحياء التراث العربي. چاپ اول ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶ م.
۳. الدينوري، أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة. عيون الأخبار، ج ۱، ص ۲۲۲.
+ الباقلائي، أبو بكر محمد بن الطيب. إجاز القرآن. تحقیق: السيد أحمد صقر، ج ۱، ص ۱۳۷. مصر: دار المعارف. چاپ پنجم، ۱۹۹۷ م.

مسلم در صحیح خود و دیگران، نقل کرده‌اند که عمر بن خطاب گفت: «فلما تُوفِّيَ رسولُ اللَّهِ (ص) قال أبو بكرٍ أنا وليُّ رسولِ اللَّهِ (ص)...

بيروت: دار الآفاق الجديدة. چاپ اول، ١٤٠١.
١٩. الترمذى السلمى، محمد بن عيسى أبو عيسى. الجامع الصحيح سنن الترمذى. تحقيق: أحمد محمد شاکر وآخرون. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
٢٠. التفتازانى، سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد الله. شرح المقاصد فى علم الكلام. پاکستان: دار المعارف النعمانية. چاپ اول ١٤٠١ هـ، م ١٩٨١.

٢١. التميمي البستي، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم. صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان. تحقيق: شعيب الأرنؤوط. بيروت: مؤسسة الرسالة. چاپ دوم، ١٤١٤ - ١٩٩٣ م.
٢٢. الثقفى، ابراهيم بن محمد بن سعيد بن هلال، الغارات (ط - الحديثة). تهران: انجمن آثار ملی. چاپ: اول، ١٣٩٥ ق.
٢٣. الجزرى، عز الدين بن الأثير أبى الحسن على بن محمد. سد الغابة فى معرفة الصحابة. تحقيق: عادل ٢٤. أحمد الرفاعى. بيروت: دار إحياء التراث العربى. چاپ اول ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م.
٢٥. جوهرى بصرى، احمد بن عبد العزيز. السقيفة و فدك. تهران: مكتبه نبوى الحديثه.
٢٦. الحاكم النيسابورى، محمد بن عبدالله أبو عبدالله. المستدرک على الصحيحين، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول - ١٤١١ هـ - ١٩٩٠ م.
٢٧. الحرانى، احمد بن عبد الحليم. منهاج السنه النبويه. مؤسسة قرطبه، چاپ اول، ١٤٠٦ ش.
٢٨. الحضرمى، عبد الرحمن بن خلدون. مقدمه ابن خلدون. بيروت: دار القلم. چاپ پنجم، ١٩٨٤.
٢٩. الحلبي، على بن برهان الدين. السيرة الحلبية فى سيرة الأمين المأمون. بيروت: دار المعرفة ١٤٠٠.
٣٠. خصيبى، حسين بن حمدان، الهداية الكبرى. بيروت: ١٤١٩ ق.
٣١. الخطيب البغدادي، أحمد بن على أبو بكر. تاريخ بغداد. بيروت: دار الكتب العلمية.
٣٢. الدينورى، أبو محمد عبد الله بن مسلم ابن قتيبة. الإمامة والسياسة. تحقيق: خليل المنصور. بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٨ هـ - ١٩٩٧ م.
٣٣. الدينورى، أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة. عيون الأخبار.
٣٤. الذهبى، محمد بن عثمان. المنتقى من منهاج الاعتدال.
٣٥. الرازى، عبد الرحمن بن محمد بن إدريس. تفسير القرآن، تحقيق: أسعد محمد الطيب.
٣٦. راغب اصفهاني، حسين بن محمد، مفردات ألفاظ القرآن، بيروت: دار القلم. چاپ: اول.
٣٧.